sionem dictae ecclesiae Sancti Sebastiani, illiusque jurium et

membrorum, et pertinentiarum proprietatum, possessionum, do-

marum, aedificiorum et aliorum quorumcumque effectuum et

honorum mobilium quocumque et ubivis positorum et existen-

tium r. d. Alexander Giulius adeptus et assecutus fuit ingre-

diendo in dictam ecclesiam, portas eiusdem ecclesiae claudendo

et aperiendo, campanulam pulsando Actum in dieta ab-

batia Sancti Sebastiani posita in territorio civitatis Alatrinae prae-

sentibus admoduni r. d. Greg. Philonardo canonico cathedra-

lis Verularum, dd. lacobo Mauco et lohanne Baptista Bono de

Verulis, testibus ad predicta habitis specialiter atque rogatis.

Ego Gregorius Elena civis Verulanus pubblicus Dei gratia

et apostolica auctoritate notarius de predictis rogatus presens

instrumentum subscripsi et publicavi requisitus.

Nos sindicus ot officiales civitatis Verularum fidem facimus

et attestamur dictum d. Gregorium Elenam publicum notarium

huius civitatis, qui de supradicto instrumento rogatus fuit talem

esse qualem se fecit, legalem authenticum et fide dignum, eiusque

publicis et aliis consimilibus scripturis in iudicio et extra sem-

per adhibitum fuisse et de presenti indubiam adhiberi fidem.

Datum Verulis ex aedibus nostris hac die 14 octobris 1654.

Ita est Carolus de Nardicto secretarius.

XII.

1853-

Bolla di Pio IX concedente al principe Filippo

Andrea Doria Pamphìly la facoltà di cedere ad en-

fiteusi ai sigg. Vienna i beni della Badia.

Plus episcopus servus servorum Dei dilecto filio nostro

Gabrieli tituli Sanctorum Quirici et lulittae Sanctae Romanae
Ecclesiae presbytero cardinali Ferretti, nuncupato ecclesiae

S. Agnetis de Urbe protectori salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Ex injuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio ad

ea libenter intendimus per qnae ecclesiarum omnium presertim

almae Urbis nostrae utilitates et commoda procurantur ut illa

suum sortiantur effectum justis et honestis petentium votis liben-

ter annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis ... Exhi-
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bita nobis niiper prò parte dilecti filii nobilis viri principis Bo-

ria Pamphilj petitio continebat ecclesiam Divae Agnetis in Circo

Agonali de Urbe Jurispatronatus ipsius principis familiae bonis

potiri abbatiae Sancii Sebastiani in territorio Alatrino ex quibus

annuus reditus mille circiter scutatorum monetae romanae, dem-

ptis vectigalibus aliisque oneribus, obvenit, quam idem patro-

nus, te uti dictae eccliesiae protectore annuente, ad illius con-

ditionem meliorem efficiendam in emphyteusim ad tertiam ge-

nerationem masculinam tantum dare et concedere deliberavit

dilecto etiam tìlio Salvatori Vienna, laico Alatrino seu alterius dio-

cesis, qui prò huismodi contractu ex nunc incepturo, sed quoad

dictam generationem a filio tantum ipsius Salvatoris supputaturo,

annuum obtulit canonem scutatorum mille et centum dictae

monetae a prefatis aliisque oneribus et impositionibus quibuslibet

prorsus liberum, immunem et exemptum sub obligatione sum-

mam scutatorum millium parium in bona predicta melioranda

statim prò medietate, prò reliquis vero infra decennium ex nunc

proximum impendenti ac cum solidali fideiussione patris eiusdem

Salvatoris et idonea speciali hypotheca super tutis liberisque

fundis . Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, datio et

concessio huiusmodi, si cum praefatis aliis pactis et conditionibus

licitis tamen et honestis dictaeque ecclesiae utilibus et proficuis

ac in instrumento desuper conficiendo exprimendis, apostolica in-

tercedente venia, fiant in evidentem dictae ecclesiae, cedant et

cessurae sint utilitatem, quare prò parte laudati Principis dic-

tique Salvatoris nobis fuit humiliter supplicatum quatenus eis

in premissis opportune providere dignaremur ; Nos igitur qui

justis et honestis petentium votis libenter annuimus ... vocabula»

quantitates, qualitates et valorem presentibus prò expressis ha-

bentes ... circumspectioni tuae per apostolica scripta mandamus
quatenus vocatis qui fuerint ad id evocandi ac veris existentibus

narratis ... emissa prius ab emphiteuta obligatione in forma juris

valida prò se suisque successoribus non utendi quocumque pri-

vilegio ac lege quoad canonis affraucationem, petitam faculta-

tem ineundi prefatum omphyteusis contractum favore dicti Sal-

vatoris ad tertiam generationem masculinam tantum uti superius

supputandam non minori annuo canone predicto ac sub obliga-

tione predicta et cum conditionibus superius expressis, hypothe-

cato alio fundo tam prò canonibus trium annorum quam prò one-

ribus sustinendis usque ad eorum complementum, prò tuis ar-

bitrio et prudentia impertiaris, ita tamen ut census annuus sol-

vatur precipuus ac liber, supportatis per emphyteutam omnibus
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oneribns realibus et personalibus tam ìmpositis, quam imponen-

dis, descriptis confiniis in instrumento concessionis huiusmodi,

volumus autem quod singulis viginti novem annis durante conces-

sione huiusmodi illius renovatio fieri et postquam facta fuerint

instrumenta singularum renovationum, ut supra, faciendarum in

actis Vicariatus dictae Urbis registrari et, antequam licentia hu-

iusmodi concedatur, monumentum lapideum seriem facti deno-

tans in aliqua uniuscuiusque ex bonis predictis parte tibi be-

nevisa apponi omnino debeant, ahoquin presens gratia ac inde

sequuta et sequenda quaecumque nulla sint eo ipso ; quodque,

finita vel definiente prefata generatione mascuHna aut cessante

ex quoHbet capite emphiteusi huiusmodi predicta bona cum om-

nibus illorum juribus et pertinentiis et cum quibusvis meliora-

mentis desuper prò tempore quomodolibet factis ad dictam ec-

clesiam pieno jure revertantur, illique libere cedantur et cum ce-

teris illius bonis reincorporentur et reincorporata sint et esse

censeantur eo ipso absque eo quod renovatio concessionis huiu-

smodi et melioramentorum prefatorum refectio a quoquam quo-

vis pretextu et ex qualibet causa peti vel pretendi possint seu

debeant.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem anno incarnationis

dominicae millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio, se-

ptimo idus septembris, pontificatus nostri anno octavo.

VARIETÀ

IL MONTE DI PIETÀ DI VELLETRI

ED I SUOI CAPITOLI COSTITUITIVI DEL 1402

L'istituzione dei Monti di Pietà, sorse provvida

e benefica nel secolo XV, allorquando i popoli d' Ita-

lia oberati dal doppio flagello delle guerre civili e

straniere, erano costretti, per le loro critiche circo-

stanze finanziarie, a ricorrere ai prestiti a pegno

con usura del settanta ed ottanta per cento, che in-

gordi speculatori perpetravano a danno delle famiglie

di ogni ceto, vittime per necessità di quelli esosi e

rapaci vampiri della miseria.

Uomini di cuore insorsero ovunque, per porre un

freno al dilagare di questo nuovo flagello, persuadendo

i ricchi ad accumulare depositi di danaro, con il quale

sovvenzionare i bisognosi, mediante prestiti a pegno

che si concedevano gratuitamente o con un tenuis-

simo compenso a favore dell'istituto, onde poter sod-

disfare il personale e le spese necessarie che la prov-

vida istituzione doveva sostenere.

La Chiesa, d'accordo con l'Impero, promulgò ca-

noni e leggi contro l'usura, appoggiando e favorendo

la fondazione di questi benefici istituti che ebbero il

nome di Monti di Pietà, coniazione prettamente ita-

liana, che in seguito venne accolta e divulgata favo-